Wrocław, 26 m aja 1565Zielone Świątki spędzi we Wrocławiu, celem objęcia w tamtejszej kapitule katedralnej prałatury dziekańskiej, niespodziewanie danej mu przez biskupa wrocławskiego. Do tej prałatury przywiązane są liczne dobra rozproszone po okolicy, dlatego przejęcie ich w  posiadanie może potrwać 10 dni i rozpocznie się po kapitule generalnej na św. Kaniego i Kantiana. Nie jest pewny, czy zdoła wrócić na Warmię na dzień 22 V I wyznaczony przez Hozjusza jako termin sądowej rozprawy Knobelsdorfa z dziekanem kapituły warm ińskiej Eggerdem Kem pen i prosi o przełożenie rozprawy na 3 lub 4 VII. Odjeżdżając ustanowił wprawdzie kanonika Samsona Worein swoim pełnomocnikiem, ale obawia się czy ten zechce mieszać się w przykrą rozgrywkę między Knobelsdorfem  a despotycznie usposobioną częścią kanoników. Wiele doznał krzywd od swoich konfratrów  we Fromborku za wierność biskupowi i obawia się jeszcze większych przykrości gdy tego biskupa (Hozjusza) zabraknie. Nowe beneficjum  w diecezji wrocławskiej w  tej sytuacji stwarza mu dogodne miejsce ucieczki. Przesyła kazanie Sebastiana Schleupnera, który zamierza przenieść się do kolegium braniewskiego. Pozdrawia Bonawentura Tomasz przebywający we W rocławiu przed swoim wyjazdem  do Ziemi Świętej.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 137—140. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 9 lu n il  1565 Heilspergae.
Illustrissime et Reverendissime Princeps, Domine clementissime. Discedens ex Prussia constitueram volente Domino Penthecosten [10 VI] apud ecclesiam Ill-mae et R-mae Cels. V-rae agere, verum si ex praecedentibus consequentia colligere licet, metuo, ne reditum etiam in longius tempus prorogare sit necessum. Praeter expectationem meam accidit, ut R-mus D. meus Vratislaviensis 1 decanatum vacantem, qui hic mirifice a pluribus petebatur, in quibus certe erant viri aliquot doctissimi et me a doctiores longe et meliores, usque in adventum meum reservaret. Sed quid reservasse dixi, quem absenti etiam, sicut ex data investiturae colligere [po]est, gratiose conferre dignatus es t2. Ego quidem, qui meo me pede lubenter metiri soleo, videns onus illud, quod offerebatur, supra vires meas esse, vehementer angebar et lupum mihi auribus tenere videbar, verum cum manifestissima vocationis divinae hic elucescerent signa, reluctari Deo non volui et consensi; et spero, si nihil aliud obstabit, quod ad proximum generale capitulum, quod in festo Cantii et Cantiani celebratur 3, mihi praelaturae illius decernetur possessio. Animum etiam mihi nescio quod bonum omen adiecit, quod cum discessum meum urgerem, mihi Ill-m a Cels. V -ra nescio quid praefigere visa est ad dictorum martyrum diem, quorum tum temporis mihi etiam nomina ignota erant. Possessionem subsequetur traditio et subiectio villarum, pagorum et hominum ad decanatum spectantium, quae oh locorum intercapedinem vix in diebus decem absolvetur. Itaque si ad praefixum mihi diem iuridi- cum comparere non potero, clementem habere mei rationem dignabitur Ill-m a Cels. V-ra, ne in contumaciam condemner, praesertim cum nullum Varmiae invenire possum, qui contra adversarium meum hiscere audeat4. Procuratorem quidem generalem meum cum omnibus necessa-
' Kacper z Łagowa, bp wrocławski.2 18 V  1565. Zob. G. Z i m m e r m a n n :  Das Breslauer Domkapitel, s. 13, 334 i wg indeksu.3 Świętych Cantii, Cantiani, Cantanille określanych czasami ogólnie Cantianorum (męczennicy) —  święto 31 V.4 Eggert Kempen, dziekan kapituły warm ińskiej.
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riis clausulis constitui R-mum D-num Samsonem 5, sed vereor, ne b huic se rei miscere cupiat, unde iam iniurias et convicia reportavit.Deplorandum profecto est apud cathedralem Ill-mae Cels. V-rae tan- turii uni atque alteri licere, ut non iam dictaturam aut regnum, sed tyfinnidem  in confratres exerceant. Quam enim absente Ill-ma Cels V -ra ab uno atque altero excruciatus, ne dicam excarnificatus sum, antea frequenter verissimis et acerbissimis deploravi lachrimis easque mihi non temere expressisse, summum dolorem intelliget Ill-ma Cels. V-ra priusquam Prussiam et ecclesiam Varmiensem in gratiam un[i]us atque alterius hominis desero. Videbit enim et palpabit Ill-ma Cels. V -ra  ex apertissimis // et ipsorum et meis scriptis, quo me non martyrii genere aggressi sint, ita ut propter fidem servatam praelato et ordinario meo mihi fuerit de bonis et honore meo periclitandum. Videbit et intelliget volente Christo inde quam gravem servitutem sustinere cogentur illi apud ecclesiam Ill-mae Cels. V-rae, qui ingenuos animos et liberas habent linguas. Mihi quidem prospiciet Dominus, ut locum refugii habere liceat in tempore malo 6. Si enim hoc fecerunt vivente atque adeo praesente Ill-m a Cels. V-ra, quid non facturi sint ea sublata? Quod Deus quam diutissime pro sua divina clementia avertere dignetur. Speraveram quidem aurea saecula reduce Ill-ma Cels. V-ra, sed ea vidente pene homines meos eiecerunt ex agris runcatis et paratis, et vestitis sudore miserorum, me vero inauditum, non vocatum neque condemnatum spoliarunt, et paratus est nonnemo sub iuramento falsum dicere testimonium, modo causam meam praegravet. Credunt hoc ipsum sibi etiamnum licere, quod olim, ubi illi ipsi causae et actores, et iudices, et testes fuerunt. Sed obnixe oro et supplico, ne canonicos suos ab uno atque altero patiatur in servitutem redigi R-ma et Ill-m a Cels. V-ra, quia me subdito non quiescent, sed facient hoc etiam aliis, quos sibi adversari viderent, ne quid eorum maiestati decedat. Oroque, ut, si ad 22 Iunii diem praesto esse non possim, differatur negotium mecum ad tertium aut quartum Iulii. Advenit hac nocte celerrime nunctius, qui recidivam pati R-mum D-num Vratislaviensem refert, et heri per tres et ultra horas pro mortuo tractatum. Ego conscenso curru propero Nyssam, ut si quid solatii bono praesuli praestare possem, faciam, sin secus, saltem addicti animi praebeam significationem. Qui quidem malis auspiciis fortassis hunc episcopatum ingressus, in hunc usque diem nihil aliud lucratus est quam molestias ingentes, labores magnos, morbos continuos, et fortassis mortem, quod Deus clementer avertat, immaturam.Mitto Ill-mae Cels. V-rae exemplaria non pauca concionis Sleupne- rianae7 de S. Eucharystia, et alia per hunc adolescentem subditum Ill-mae Cels. V-rae, quem fama lesuitarum in Prussiam revocat, oro ut eum sibi habeat Ill-ma Cels. V -ra commendatum, est enim iam in ea aetate, quae utilis iam esse incipit Ecclesiae Dei. Bonaventura, Reginalis concionator 8, servitia sua defert Ill-mae Cels. V-rae. Is peregrinationibus suis Deum placare nititur, ut tandem clementer liberare dignetur pien- tissimam Reginam ex tribulationibus, quas sustinet, paratus enim post Ierosolimam et alia loca sancta invisere. Trebnicium hodie proficiscitur, et per Penthecosten hic immoraturus est. Deum quotidianis // meis pre

5 Samson Worein.6 Jr  16,19; Ps 70,3.7 Sebastian Schleupner (zm. 1572), rodem z W arm ii, od 1544 kanonik wrocławski. Zob. HE V s. 168.8 Bonawentura Tomasz.

256 Nr 191— 192
cibus interpellabo, ut Ill-mam Cels. V -ram  quam diutissime sospitet et conservet, cuius me protectioni reverenter et humiliter commendo.Datae Vratislaviae, 26 Maii Anno 1565. Eiusdem Ill-mae et R-mae Cels. V-rae servulus Eustachius.

a Skr. certeb Rkps ut
192JA K U B  TYM M ERM AN DO HOZJUSZA

Olsztyn, 28 m aja 1565Oba listy Hozjusza do kanonika Henryka Dunghen do Antw erpii skierował niezwłocznie via Gdańsk. Należy spodziewać się rychłej na nie odpowiedzi, bowiem Dania odblokowała żeglugę na morzu. O terminie przyjazdu nuncjusza nie ma pewnych wiadomości, ale skoro tylko je uzyska od swoich ludzi w Przasnyszu lub J a nowie, niezwłocznie powiadomi.
A U TO G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 141— 144. Na odwrocie adres: R-m oatqua lll-m o  Princip i et Dom ino, Dom ino Stanislao Hosio [S.] R. E. titu li s. Pancratii presbytero C ardinali et Episcopo W ar m iensi , [Dom ino] clementissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 28 Maii 1565.
Reverendissime atque Illustrissime Domine, Domine clementissime. Salutem cum obsequiorum meorum debita observantia. Reddidit m ih i1 non ita pridem familiaris D -ni Picolom inei2 literas R-mae Cels. V-rae, quibus aliae ad D-num Henricum Z iberth i3 adiunctae erant, quas ego altero die post per certos cives nostros Gedanum ad fratrem 4 misi, unde sine mora Antverpiam porro mittentur. Priores quoque, quas ad eundem D-num Henricum R-m a Cels. V -ra  scriptas antea miserat, sedulo curatae sunt atque ipso momento atqui eas receperam, Dantiscum transmissae, putoque quod brevi R-ma Cels. V -ra ad eas responsum habebit, quandoquidem navigatio omnibus data est libera per Regem Daniae, et iam 200 circiter naves ex Hollandia, Brabantia aliisque regionibus appulisse certum est, et quamplures aliae adhuc adventare dicuntur.De meo erga R-mam Cels. V -ram  studio non est, quod dubitet, novit enim quod quantus a sum, totus sum R-mae Cels. V-rae deditus, cui me meaque obsequia semper paratissima defero. De Ill-mo D-no Legato Apostolico nihil hic auditur, aut quando vel unde sit adventurus. Maximo cum desiderio Ill-mam Cels. Suam expecto, et iam in Przasnitz5 et Ja - nova 6 habeo coriceos. Ii quamprimum eum adventare cognoverint, proprio nunctio me certiorem facere debent. Faxit Deus, ut optimus praesul ac princeps incolumis ad nos redeat. Dabit autem veniam R-ma Cels. V-ra, quod serius ad suas responderim. Factum est hoc non negligentia mea, sed quod nunctiatum mihi fuit Wartemburgo 7 R-mam Cels. V -ram  praeterita septimana isthic adfuturam, quare distuli responsum, quod
1 Jakub  Tym m erm an (zm. IV  1582) od 1562 kanonik warm iński rodem z Gdańska, przez kilka lat z kolei (1561— 1565) pełnił z upoważnienia kapituły ważną funkcję administratora kapitulnej kom ory (powiatu) Olsztyn. Zob. HE V  s. 247 i wg indeksu.2 Zapewne A lm erius Piccolomini, kanonik wrocławski. Zob. nr 12 przyp. 5.3 Henryk Zibertus Dunghen, kanonik antwerpski.4 Jerzy Tymmerman.5 Przasnysz.6 Janow o, osada nad Orzycem między Nidzicą a Chorzelami.7 Barczewo (niem. Wartenburg).
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praesens exponere decreveram. Vehementer itaque oro, ne in malam partem hoc, quicquid est, interpretetur. Commendo me hisce in gratiam et benevolentiam R-mae Cels. V-rae, quam Deus optimus maximus Ecclesiae suae salvam incolumemque diu conservare dignetur.Ex castro Allenstein, die 28 Maii 1565. R-mae ac Ill-mae Cels. V-rae obsequens canonicus Iacobus Tymmerman.